Hoy se informa que, en relación con las obligaciones fiscales federales, en el periodo que se 
informa se ha cumplido con ello, y además con la totalidad los adeudos pendientes al 
Sistema de Administración Tributaria por los años 2021, 2022, 2023 y 2024, lo que ascendió 
a hacer pagos por un monto de $862,817.00, (ochocientos sesenta y dos mil ochocientos 
diecisiete pesos) lo que, con estrategias financieras y fiscales y, diálogo con las autoridades 
logramos saldarlos. 

Pago de deuda realizado en 2024: 

DEUDA DESCRIPCIÓN PROCEDENCIA MONTO 

PAGO POR DEUDA A SAT 

DEL ISR, RETENCIONES 

POR SALARIOS 2021,

[...]

Pago de deuda realizado en 2025: 

Otra deuda que esta administración 2024-2027 también tuvo que saldar fueron las 
obligaciones por Derechos por aguas nacionales y sus actualizaciones, multas y recargos; 
el pago principal que se debió realizar fue por $77,035.00 (setenta y siete mil treinta y cinco 

pesos) y correspondió a todos los ejercicios fiscales de la administración 2021-2024, 
teníamos un cumplimiento determinado por CONAGUA con base en la Ley Federal de 
Derechos. 

Pago de deuda a CONAGUA: 

En relación con las líneas de acción referidas, de manera previa se ha mostrado el Estado

[...]

La inversión en infraestructura pública ha generado beneficios palpables para las familias, 
como mejores caminos y acceso a servicios de primera necesidad. Se ha orientado la 
ejecución de obras públicas hacia quienes más lo necesitan, mitigando el rezago social. 

En este primer año de gobierno, se invirtieron $10,790,459.81 (diez millones setecientos 
noventa mil cuatrocientos cincuenta y nueve pesos con ochenta y un centavos) en 10 obras 
con recursos federalizados (FAISMUN), incluyendo: 

• Construcción de pavimento de concreto hidráulico. 
• Rehabilitación de caminos. 
• Rehabilitación de tanques de almacenamiento de agua. 
• Sustitución de tubería galvanizada de 3" por manguera de polietileno de alta

[...]

• Aplicación de pintura en diversas instituciones públicas. 

Se puso un especial énfasis en las necesidades prioritarias de la salud mediante el suministro 
de agua potable, por lo que se construyó un nuevo tanque de almacenamiento con 
capacidad de 250,000 doscientos cincuenta mil litros y rehabilitando la tubería galvanizada 
con manguera de polietileno de alta resistencia RD9 termo fusionado, garantizando que las 
familias cuenten con agua de mejor calidad, libre de óxido y contaminantes, contribuyendo 
a la prevención de enfermedades y al cuidado de la salud pública.

[...]

de residuos sólidos, y en el alumbrado público, mediante la ampliación de cobertura, así 
como el mantenimiento y sustitución de luminarias por tecnologías ahorradoras de energía.  

En estos rubros se ejecutaron 12 acciones estratégicas con una inversión de $3,082,336.39 
(tres millones ochenta y dos mil trescientos treinta y seis pesos con treinta y nueve 
centavos) financiadas por FORTAMUN las que representan acciones clave destinadas a 
fortalecer el funcionamiento municipal y garantizar servicios esenciales. Entre ellas 
destacan: 

• Pago de energía eléctrica del alumbrado público para proveer calles seguras y bien

[...]

parque luminario que requería mucha atención para su buen funcionamiento y sobre todo 
para cumplir con la función de una Zongozotla más segura para nuestras familias.  

El servicio de alumbrado público logró una cobertura del 80% del territorio municipal con 
una inversión de $144,919.43. (ciento cuarenta y cuatro mil novecientos diecinueve pesos 
43/100)  

Se realizan trabajos continuos de mantenimiento y mejora del alumbrado público, 
incluyendo cambio de lámparas y fotoceldas, y el despeje de líneas eléctricas. 

Y de manera especial se reconoce el trabajo realizado por el personal de este H.